+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 55, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de
graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s)
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido
exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante
do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até
o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso

Nº de
vagas
totais

anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do curso

1 202204001
DESIGN DE MODA
(Bacharelado)

36 (trinta e
seis)

CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS

CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO
TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS

RUA ÁLVARES DE
AZEVEDO, 400, BELA
VISTA,
DIVINÓPOLIS/MG

2 201925891
FILOSOFIA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ASSUNÇÃO

FUNDACAO SAO
PAULO

RUA AFONSO CELSO,
671/711, - DE 631/632 A
1029/1030, VILA
MARIANA, SÃO
PAULO/SP

3 202219900
DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento
e

cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

RUA TAGUÁ, 150, FMU
- LIBERDADE - TAGUÁ,
LIBERDADE, SÃO
PAULO/SP

4 202218751
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PAULÍNIA

INSTITUTO DE
EDUCACAO
SUPERIOR SAO
PAULO LTDA - EPP

RUA NELSON
PRODÓCIMO, 495, ,
BELA VISTA,
PAULÍNIA/SP

5 202002991
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
PARANÁ

CESUMAR - CENTRO
DE ENSINO SUPERIOR
DE MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673,
UNIDADE ITAJUBÁ,
BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

6 202219361
FARMÁCIA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO DE
ENSINO OCTÁVIO
BASTOS - FEOB

FUNDACAO DE
ENSINO OCTAVIO
BASTOS

AV. DR. OCTÁVIO DA
SILVA BASTOS, 2439,
CAMPUS II -
MANTIQUEIRA, JARDIM
NOVA SÃO JOÃO, SÃO
JOÃO DA BOA
VISTA/SP

7 202308831
GESTÃO
COMERCIAL
(Tecnológico)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DOM
BOSCO

GRUPO DOM BOSCO
LTDA

AVENIDA CORONEL
COLARES MOREIRA,
443, CAMPUS - SÃO
LUÍS - RENASCENÇA,
JARDIM RENASCENÇA,
SÃO LUÍS/MA

8 201927998
EDUCAÇÃO
FÍSICA
(Bacharelado)

72 (setenta
e duas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
POÇOS DE CALDAS

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA JOÃO
PINHEIRO, 1.046,
JARDIM DO GINÁSIO,
POÇOS DE
CALDAS/MG

9 202204416
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

150 (cento
e

cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PRIMAVERA DO
LESTE

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA PAULO
CEZAR PEREIRA
ARANDA, 241,
UNIDADE SEDE,
JARDIM RIVA,
PRIMAVERA DO
LESTE/MT

10 202303963
MEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
BRASILEIRA DE
CACHOEIRO

EMPRESA BRASILEIRA
DE ENSINO PESQUISA
E EXTENSAO S/A -
MULTIVIX

RODOVIA
ENGENHEIRO
FABIANO VIVÁCQUA,
2531, FACULDADE
BRASILEIRA DE
CACHOEIRO, MONTE
BELO, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

11 202120907
DESIGN
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
AGUDOS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
AGUDOS

AVENIDA MARGINAL
VEREADOR DELFINO
TENDOLO, D 1200, ,
DISTRITO INDUSTRIAL
HATSUTA, AGUDOS/SP

12 202407995
CIÊNCIAS
AERONÁUTICAS
(Bacharelado)

60
(sessenta)

Faculdade de
Tecnologia de Sinop

GRID ENSINO LTDA

ESTRADA CLAUDETE,
442-A, - ATÉ 405 -
LADO ÍMPAR,
RESIDENCIAL JOSÉ
ADRIANO LEITÃO,
SINOP/MT

13 202405828
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

100 (cem)
Faculdade Embu das
Artes

ADHARA
EDUCACIONAL -
CONSULTORIA EM
EDUCACAO E
PARTICIPACOES LTDA

RUA DONA AURORA
AMARAL ARAÚJO, 228,
, ÁGUA MORNA,
EMBU/SP

14 202203717
DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento
e

cinquenta)

FACULDADE MAUÁ
DE GOIÁS

INSTITUTO DE ENSINO
E PESQUISA DO
PLANALTO CENTRAL
LTDA - ME

QUADRA 8, 07/16, ,
MANSÕES VILLAGE,
ÁGUAS LINDAS DE
GOIÁS/GO

15 202203894
EDUCAÇÃO
FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE MAUÁ
DE GOIÁS

INSTITUTO DE ENSINO
E PESQUISA DO
PLANALTO CENTRAL
LTDA - ME

QUADRA 8, 07/16, ,
MANSÕES VILLAGE,
ÁGUAS LINDAS DE
GOIÁS/GO

16 202222304
GESTÃO
AMBIENTAL
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE NOVO
HORIZONTE DE
IPOJUCA

INSTITUTO NACIONAL
DE ENSINO,
SOCIEDADE E
PESQUISA - INESP

AVENIDA FRANCISCO
ALVES DE SOUZA, 500,
CENTRO, IPOJUCA/PE

17 202218368
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

100 (cem)
Faculdade Regional de
Leopoldina

FUNDACAO JOSE
BONIFACIO
LAFAYETTE DE
ANDRADA

RUA CARMITA
MONTEIRO, S/N, ,
CHÁCARA DONA
EUZÉBIA,
LEOPOLDINA/MG

18 202218215
DIREITO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA
- UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

RUA VEREADOR
ALBERTO
BENVENUTO, 3200,
PASSO, SÃO
BORJA/RS

19 202108779
ENGENHARIA DE
PESCA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARÁ

INSTITUTO FEDERAL
DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
PARA

BR - 316, KM 65, DA
RODOVIA BELÉM -
BRASÍLIA, S/N, N/I,
SAUDADE,
CASTANHAL/PA

20 201815416

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE -
IFSul

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE - RS

AVENIDA GENERAL
BALBÃO, 81, , CENTRO,
CHARQUEADAS/RS

21 202026543
MEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

UNIVERSIDADE
ALTO VALE DO RIO
DO PEIXE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE ALTO
VALE DO RIO DO
PEIXE - FUNIARP

RUA VICTOR BAPTISTA
ADAMI, 800, , CENTRO,
CAÇADOR/SC

22 202216936
MEDICINA
(Bacharelado)

113 (cento
e treze)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA RIO DAS
PEDRAS, 1601, ,
PIRACICAMIRIM,
PIRACICABA/SP

23 202327281
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA ZENAIDE VILELA ,
S/Nº, JARDIM
BRASÍLIA,
RESENDE/RJ

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

24 202218459
FARMÁCIA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA EDUARDO LUIZ
GOMES, 134, NITERÓI,
CENTRO, NITERÓI/RJ

25 202218467
FARMÁCIA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

ROD. GAL. ALFREDO
BRUNO GOMES
MARTINS, S/N, 19, ,
BRAGA, CABO FRIO/RJ

26 202216757
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA OSCAR SOARES,
1466, , CENTRO, NOVA
IGUAÇU/RJ

27 202216758
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA MANUEL JOÃO
GONÇALVES, 410/412, ,
ALCÂNTARA, SÃO
GONÇALO/RJ

28 202216759
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

ROD. GAL. ALFREDO
BRUNO GOMES
MARTINS, S/N, 19, ,
BRAGA, CABO FRIO/RJ

29 202216587
DESIGN GRÁFICO
E DIGITAL
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12,
CÂMPUS SAMAMBAIA,
CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA/GO

30 202216584
MúSICA - CANTO
(Licenciatura)

4 (quatro)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12,
CÂMPUS SAMAMBAIA,
CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA/GO

31 202217887
MATEMÁTICA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA,
S/N, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

32 202210732

LICENCIATURA
INTERCULTURAL
INDÍGENA
(Licenciatura)

70
(setenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

AV. FERNANDO
FERRARI, 514,
GOIABEIRAS., 514,
CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS,
VITÓRIA/ES

33 201928333
MEDICINA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA

AREA ÁREA RURAL,
S/N, RODOVIA PR 182,
KM 320-321, ÁREA
RURAL DE TOLEDO,
TOLEDO/PR

34 202204071
ENGENHARIA
MATEMÁTICA
(Bacharelado)

20 (vinte)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N,
CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA
DO FUNDÃO, RIO DE
JANEIRO/RJ

35 202004733
MEDICINA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ARIDO - UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N, ,
PRESIDENTE COSTA E
SILVA, MOSSORÓ/RN

36 202216156
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA JOÃO
MEDEIROS FILHO,
2300, ZONA NORTE,
POTENGI, NATAL/RN

37 202301054
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
SANTA ÚRSULA

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA
SANTA URSULA

RUA FERNANDO
FERRARI, 75, CAMPUS
- RIO DE JANEIRO -
BOTAFOGO,

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

BOTAFOGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

38 202016240
BIOMEDICINA
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)

UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA
SENHORA DA PAZ
ACAO SOCIAL
FRANCISCANA

RUA WALDEMAR
CÉSAR DA SILVEIRA,
105, CAMPUS
CAMPINAS - SWIFT,
VILA CURA D'ARS
(SWIFT), CAMPINAS/SP

 (Publicado em: 12/02/2025 | Edição: 30 | Seção: 1 | Página: 34)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.